
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농정과

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

농정과 40,781,987 37,530,471 3,251,516

국 1,421,626 802,704 618,922

균 1,148,820 1,148,820 0

기 13,113,326 13,111,526 1,800

도 6,748,729 6,110,196 638,533

시 18,349,486 16,357,225 1,992,261

농업경쟁력강화 31,932,247 29,993,299 1,938,948

국 1,421,626 802,704 618,922

기 13,113,326 13,111,526 1,800

도 6,341,429 6,022,896 318,533

시 11,055,866 10,056,173 999,693

고품질쌀 생산 지원 5,647,833 4,729,701 918,132

국 656,628 105,000 551,628

도 1,322,367 1,210,841 111,526

시 3,668,838 3,413,860 254,978

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범(경상) 157,500 150,000 7,500

국 110,250 105,000 5,250

도 47,250 45,000 2,250

201 일반운영비 7,500 0 7,500

국 5,250 0 5,250

도 2,250 0 2,250

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○저탄소 벼 논물관리 교육 홍보
7,500 0 7,500

국 5,250 0 5,250

도 2,250 0 2,250

무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원 910,632 0 910,632

국 546,378 0 546,378

도 109,276 0 109,276

시 254,978 0 254,978

402 민간자본이전 910,632 0 910,632

국 546,378 0 546,378

도 109,276 0 109,276

시 254,978 0 254,978

03 민간위탁사업비 910,632 0 910,632

○무기질비료 가격보조 및 수급안정 지원
910,632 0 910,632

국 546,378 0 546,378

도 109,276 0 109,276

시 254,978 0 254,978

반값 농자재 구매 지원 3,407,000 3,407,000 0

도 1,022,000 1,022,000 0

시 2,385,000 2,385,000 0

7,500,000원*1식

910,632,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

307 민간이전 0 3,407,000 △3,407,000

도 0 1,022,000 △1,022,000

시 0 2,385,000 △2,385,000

02 민간경상사업보조 0 3,407,000 △3,407,000

○반값 농자재 구매 지원 0 3,407,000 △3,407,000

도 0 1,022,000 △1,022,000

시 0 2,385,000 △2,385,000

402 민간자본이전 3,407,000 0 3,407,000

도 1,022,000 0 1,022,000

시 2,385,000 0 2,385,000

03 민간위탁사업비 3,407,000 0 3,407,000

○반값 농자재 구매 지원
3,407,000 0 3,407,000

도 1,022,000 0 1,022,000

시 2,385,000 0 2,385,000

밭작물 생산 1,075,590 739,820 335,770

국 96,320 95,660 660

도 128,406 72,873 55,533

시 850,864 571,287 279,577

농기계 지원 391,250 241,250 150,000

402 민간자본이전 391,250 241,250 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 391,250 241,250 150,000

○관리기 구입 지원 350,000 200,000 150,000

유해야생동물 포획시설 지원 15,840 14,520 1,320

국 7,920 7,260 660

도 2,376 2,178 198

시 5,544 5,082 462

402 민간자본이전 15,840 14,520 1,320

국 7,920 7,260 660

도 2,376 2,178 198

시 5,544 5,082 462

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,840 14,520 1,320

○유해야생동물 포획시설 지원
15,840 14,520 1,320

국 7,920 7,260 660

도 2,376 2,178 198

시 5,544 5,082 462

강원감자 주산지 명품생산 지원 3,750 3,750 0

도 1,125 1,125 0

시 2,625 2,625 0

307 민간이전 3,750 0 3,750

도 1,125 0 1,125

시 2,625 0 2,625

경정 0원

3,407,000,000원*1식

경정 350,000,000원

경정 15,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 3,750 0 3,750

○유황비료 지원 3,750 0 3,750

도 1,125 0 1,125

시 2,625 0 2,625

402 민간자본이전 0 3,750 △3,750

도 0 1,125 △1,125

시 0 2,625 △2,625

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 3,750 △3,750

○유황비료 지원 0 3,750 △3,750

도 0 1,125 △1,125

시 0 2,625 △2,625

생분해성 멀칭필름 지원 243,950 59,500 184,450

도 73,185 17,850 55,335

시 170,765 41,650 129,115

307 민간이전 243,950 0 243,950

도 73,185 0 73,185

시 170,765 0 170,765

02 민간경상사업보조 243,950 0 243,950

○생분해성 멀칭필름 지원
243,950 0 243,950

도 73,185 0 73,185

시 170,765 0 170,765

402 민간자본이전 0 59,500 △59,500

도 0 17,850 △17,850

시 0 41,650 △41,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 59,500 △59,500

○생분해성 멀칭필름 지원 0 59,500 △59,500

도 0 17,850 △17,850

시 0 41,650 △41,650

실질적인 농가 소득보전 20,633,510 20,631,710 1,800

기 12,982,800 12,981,000 1,800

도 4,223,223 4,223,223 0

시 3,427,487 3,427,487 0

기본형 공익직불사업 행정지원 51,800 50,000 1,800

기 51,800 50,000 1,800

101 인건비 21,800 20,000 1,800

기 21,800 20,000 1,800

04 기간제근로자등보수 21,800 20,000 1,800

○직불제 업무보조 인건비(사전사용)
21,800 20,000 1,800

기 21,800 20,000 1,800

농외소득원 확충 594,618 640,674 △46,056

국 103,428 79,794 23,634

3,750,000원*1식

경정 0원

243,950,000원*1식

경정 0원

경정 21,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

도 114,440 147,846 △33,406

시 376,750 413,034 △36,284

농어촌민박 시설환경 개선 104,000 200,000 △96,000

도 39,000 75,000 △36,000

시 65,000 125,000 △60,000

402 민간자본이전 104,000 200,000 △96,000

도 39,000 75,000 △36,000

시 65,000 125,000 △60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 200,000 △96,000

○농어촌민박 시설환경 개선
104,000 200,000 △96,000

도 39,000 75,000 △36,000

시 65,000 125,000 △60,000

농촌체험휴양마을 사무장 지원 270,252 220,308 49,944

국 97,968 74,334 23,634

도 39,440 36,846 2,594

시 132,844 109,128 23,716

301 일반보전금 270,252 220,308 49,944

국 97,968 74,334 23,634

도 39,440 36,846 2,594

시 132,844 109,128 23,716

14 기타보상금 270,252 220,308 49,944

○농촌체험휴양마을 사무장 지원
270,252 220,308 49,944

국 97,968 74,334 23,634

도 39,440 36,846 2,594

시 132,844 109,128 23,716

정예농업인 중점육성 1,886,792 1,393,192 493,600

국 377,250 377,250 0

도 413,353 252,473 160,880

시 1,096,189 763,469 332,720

농업인단체 육성 지원 263,600 91,600 172,000

도 80,000 0 80,000

시 183,600 91,600 92,000

301 일반보전금 73,000 61,000 12,000

11 행사실비지원금 73,000 61,000 12,000

○여성농업인 전국대회 참석 보상
12,000 0 12,000

307 민간이전 175,000 15,000 160,000

도 80,000 0 80,000

시 95,000 15,000 80,000

04 민간행사사업보조 175,000 15,000 160,000

○제17회 한국후계농업인 강원도대회 개최
160,000 0 160,000

경정 104,000,000원

경정 270,252,000원

200,000원*60명

160,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

도 80,000 0 80,000

시 80,000 0 80,000

농업발전 운영 지원 27,300 7,300 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○농업·농촌 및 식품산업 발전 계획 수립 용
역(2024~2028년) 20,000 0 20,000

여성농업인 복지바우처 지원 896,000 546,400 349,600

도 268,800 163,920 104,880

시 627,200 382,480 244,720

301 일반보전금 896,000 546,400 349,600

도 268,800 163,920 104,880

시 627,200 382,480 244,720

03 사회보장적수혜금(지방재원) 896,000 546,400 349,600

○여성농업인 복지바우처 지원
896,000 546,400 349,600

도 268,800 163,920 104,880

시 627,200 382,480 244,720

청년농 육성지원 12,000 60,000 △48,000

도 6,000 30,000 △24,000

시 6,000 30,000 △24,000

301 일반보전금 12,000 60,000 △48,000

도 6,000 30,000 △24,000

시 6,000 30,000 △24,000

14 기타보상금 12,000 60,000 △48,000

○청년 취업농 지원 12,000 60,000 △48,000

도 6,000 30,000 △24,000

시 6,000 30,000 △24,000

농촌복지 및 지역활성화 1,579,138 1,427,436 151,702

국 188,000 145,000 43,000

기 130,526 130,526 0

도 139,640 115,640 24,000

시 1,120,972 1,036,270 84,702

농촌유학 지원 60,000 54,000 6,000

국 30,000 27,000 3,000

시 30,000 27,000 3,000

307 민간이전 60,000 54,000 6,000

국 30,000 27,000 3,000

시 30,000 27,000 3,000

02 민간경상사업보조 60,000 54,000 6,000

○농촌유학 지원 60,000 54,000 6,000

국 30,000 27,000 3,000

시 30,000 27,000 3,000

20,000,000원*1식

경정 896,000,000원

경정 12,000,000원

경정 60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

농촌일자리지원센터(농촌인력중개센터) 운영 138,472 72,770 65,702

도 24,000 0 24,000

시 114,472 72,770 41,702

101 인건비 47,660 47,660 0

도 14,298 0 14,298

시 33,362 47,660 △14,298

04 기간제근로자등보수 47,660 47,660 0

○농촌일자리지원센터 운영 47,660 47,660 0

▷기본급 41,495 41,495 0

도 14,298 0 14,298

시 27,197 41,495 △14,298

301 일반보전금 65,702 0 65,702

도 9,702 0 9,702

시 56,000 0 56,000

14 기타보상금 65,702 0 65,702

○농촌일자리지원센터 운영
65,702 0 65,702

도 9,702 0 9,702

시 56,000 0 56,000

농촌인력중개센터 지원(문막농협) 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○농촌인력중개센터 지원(문막농협)
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

청사운영관리 514,766 430,766 84,000

청사운영관리 514,766 430,766 84,000

201 일반운영비 514,766 430,766 84,000

02 공공운영비 466,666 382,666 84,000

○공공요금 및 제세 245,100 179,100 66,000

▷전기요금(청사) 107,400 74,400 33,000

▷전기요금(과학영농연구시설 5개소)
107,400 74,400 33,000

○도시가스요금 36,672 18,672 18,000

▷청사(난방용) 17,400 8,400 9,000

▷친환경농업종합센터(난방용)
17,400 8,400 9,000

농업인프라 구축 8,632,209 7,337,559 1,294,650

균 1,148,820 1,148,820 0

경정 41,495,000원

65,702,000원*1식

80,000,000원*1식

경정 107,400,000원

경정 107,400,000원

경정 17,400,000원

경정 17,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

도 407,300 87,300 320,000

시 7,076,089 6,101,439 974,650

농업기반 정비 4,117,714 3,367,714 750,000

도 362,000 42,000 320,000

시 3,755,714 3,325,714 430,000

도수로 및 용수로 설치(전환사업) 1,523,032 1,413,032 110,000

401 시설비및부대비 1,523,032 1,413,032 110,000

01 시설비 1,521,000 1,411,000 110,000

○부론면 단강2리 배수로 정비 및 설치(L=215m)
80,000 0 80,000

○신림면 용암2리 용수로 보수(L=140m)
30,000 0 30,000

행복한 우리마을 조성 640,000 0 640,000

도 320,000 0 320,000

시 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 640,000 0 640,000

도 320,000 0 320,000

시 320,000 0 320,000

01 시설비 640,000 0 640,000

○부론면 단강2리 석축 및 소교량 설치(L=35m)
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

○호저면 고산리 고니골 농로 포장(L=600m)
80,000 0 80,000

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

○행구동 뱅길리뜰 구거 정비 및 농로 개설(L=
120m) 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

시 250,000 0 250,000

수리시설 유지관리 1,445,817 1,248,578 197,239

수리시설 유지보수(전환사업) 947,570 897,570 50,000

401 시설비및부대비 200,000 150,000 50,000

01 시설비 200,000 150,000 50,000

○매지저수지 야간경관 개선
50,000 0 50,000

저수지 편입토지 보상 147,239 0 147,239

401 시설비및부대비 147,239 0 147,239

01 시설비 147,239 0 147,239

○휴계소류지 편입토지 보상
147,239 0 147,239

농촌환경 개선 630,127 534,127 96,000

균 280,000 280,000 0

80,000,000원*1식

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

500,000,000원*1식

50,000,000원*1식

147,238,500원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 농업인프라 구축
단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

시 350,127 254,127 96,000

농촌마을종합개발(전환사업) 230,127 134,127 96,000

401 시설비및부대비 176,000 80,000 96,000

01 시설비 176,000 80,000 96,000

○중심지 및 권역시설물 유지보수
100,000 80,000 20,000

○신림힐링센터 시설개선
35,000 0 35,000

○소초면 주민자치센터 시설개선
41,000 0 41,000

농촌마을종합개발 2,438,551 2,187,140 251,411

균 868,820 868,820 0

도 45,300 45,300 0

시 1,524,431 1,273,020 251,411

마을단위종합개발(광격리)(전환사업) 180,000 20,000 160,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 0 160,000

○광격리 가공센터 생산처리 시설 구축
160,000 0 160,000

마을단위자율개발(법천2리)(전환사업) 453,700 417,500 36,200

401 시설비및부대비 433,700 397,500 36,200

01 시설비 433,700 397,500 36,200

○법천2리 쉼터 조성 36,200 0 36,200

마을단위자율개발(손곡2리)(전환사업) 457,611 402,400 55,211

401 시설비및부대비 437,611 382,400 55,211

01 시설비 437,611 382,400 55,211

○손곡2리 금광쉼터 조성
55,211 0 55,211

재무활동(농정과) 77,488 72,000 5,488

보전지출(농정과) 5,488 0 5,488

보조금반환 5,488 0 5,488

802 반환금기타 5,488 0 5,488

01 국고보조금반환금 5,488 0 5,488

○국고보조금 사용잔액 5,488 0 5,488

▷2021년 소규모농가직불금(임산물생산업)
699 0 699

▷2018년~2019년 기본형공익직불금
4,789 0 4,789

행정운영경비(농정과) 140,043 127,613 12,430

기본경비(농정과) 56,117 43,687 12,430

기본경비(농정과) 56,117 43,687 12,430

405 자산취득비 12,430 0 12,430

01 자산및물품취득비 12,430 0 12,430

○자동인증기(교체) 2,300 0 2,300

경정 100,000,000원

35,000,000원*1식

41,000,000원*1식

200,000,000원*80%

36,200,000원*1식

55,211,000원*1식

698,310원*1식

4,788,960원*1식

2,300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농정과
정책: 행정운영경비(농정과)
단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

○제본천공기(교체) 2,900 0 2,900

○책상(소회의실)(교체) 4,480 0 4,480

○의자(소회의실)(교체) 2,400 0 2,400

○사회대(소회의실)(교체)
350 0 350

2,900,000원*1대

320,000원*14개

80,000원*30개

350,000원*1개


